Tratam-se de Recursos Voluntário e de Ofício em relação à Decisão proferida pela 4ª JJF – Junta 
de Julgamento Fiscal em 26/04/2016 que julgou, por unanimidade, Procedente em Parte o Auto de 
Infração em epígrafe, com o objetivo de exigir do ora recorrente crédito tributário, no valor 
histórico de R$510.816,26 (quinhentos e dez mil oitocentos e dezesseis reais e vinte e seis 
centavos), em decorrência do cometimento de 01 (uma) infração. 

Infração 01. RV e RO – Deixou de proceder ao recolhimento do ICMS retido, na qualidade de sujeito passivo 
por substituição, relativo a operações subsequentes, nas vendas realizadas para contribuintes localizados no

[...]

impugnando o lançamento contra si realizado. 

O autuante apresentou informação fiscal face à defesa apresentada pelo contribuinte (fls. 
286/288), acolhendo boa parte dos argumentos levantados pelo autuado, de modo que reduziu o 
valor da exigência para o patamar de R$27.643,12 (vinte e sete mil seiscentos e quarenta e três 
reais e doze centavos). 

Após a realização de novas manifestações, a instrução foi concluída e os autos remetidos à 
apreciação pela 4ª JJF que entendeu por bem, julgar, por unanimidade, Procedente em Parte nos 
seguintes termos: 

VOTO 

No presente Auto de Infração, o autuado foi acusado de ter retido e não recolhido ICMS devido por substituição

[...]

Junta, em razão de tal matéria estar fora do alcance daquele órgão julgador administrativo. 

Intimado acerca do resultado do julgamento, o sujeito passivo interpôs Recurso Voluntário (fls. 
332/334): alegando que as Notas Fiscais que não teriam sido juntadas seriam apenas as de nos 
13517, 13713, 22549, 28056, perfazendo um total de R$ 677,30 (seiscentos e setenta e sete reais e 
trinta centavos); valor que seria o correto a ser exigido no presente AIIM. 

VOTO 

Tratam-se de Recursos Voluntário e de Ofício contra Decisão proferida pela 4ª JJF que julgou, 
por unanimidade, Procedente em Parte o Auto de Infração em epígrafe, com o objetivo de exigir